Videntur tamen haec intelligenda, vt procedant

vel alimentarius acquiescere transactiōni, non alia. Nam eiusmodi contractus claudicat, qui potest alimentarius cogere eum, qui fecit contraxit, ut transactio sit. ita enim videtur in contractu invalido, qui celebratur cum ecclesia vel minore, quia possunt ecclesia vel minor compellere contra hentes ad illius contractus observanciam. [80] licet ipi ad id non teneantur probatur in Iulianis, § si à pupillo, si de actio, empti glof. Huius. Butt. & Abb. in c. tit. ne se. vacan. Innot. Holst. Io. And. Cardin. Floren. Butt. & Abb. in cap. 1. de his que sunt à punctis confus. capi. & infinitis citat Tyraq. in dicto tract. de legib. commun. glo. 8. num. 91. & pluribus sequentibus, vbi confirmat multis exemplis, & id in soifto proposito considerat Iaf. in d. l. cum hi. §. eam transactionem, numer. 2. ver. limita tamen, vbi dicit eis perpetuo notandum, Socin. Iun. in conf. 8. num. 11. volum. 2. & facit generalis regula, quod nullitas potest ab eo solo allegari, in cuius fauore fuit introducta, & tunc solus actus est nullus quando is vult. [81] cuius fauore actus dici potest nullus, secundum glo. in l. elegant. in princ. & ibi notat Bart. ff. de dolo malo, glo. in l. Iuris gentium, §. praeator ait, in ver. dolo malo, vbi Bald. Ang. & ali. ff. de pac. Cro. in conf. 19. num. 7. Bero. in conf. 30. num. 26. volum. 2. Ruinan conf. 48. num. 12. volum. 4. Crat. conf. 17.9. numer. 5. Borgnini de tutor. numer. 170. in proposito tamen nostro non video quomodo predicta possint habere locum, cum possit alimentarius iuri competenti renunciare, ut supra diximus, & ceteri hoc causa ratio prohibitionis: nam cum facit suam conditionem in meliore, definit actus esse nullas, quia non subfici timor, ne ad inopiam redactus farne pereat, cessante autem ratione cessat nullitas, & consequenter est in facultate alimentarii approbare, vel impugnare transactionem. & quod dicunt de ecclesia aliud est, quia tunc non definit actus esse nullus, sed cogit contrahens persistere in eo contractu adhibitus de novo solennitatibus ex parte ecclesie, ita probat text. in d. l. Julianus, §. si à pupillo, Iaf. in d. s. eam transactionem, quia tamen non inuenio deci- sum, non audio firmare contrarium.

Ad vnum tamen aduerte, quod si predicta sunt vera, locum habebit etiam transactio probatur velis, quia possit alimentarius cogere contrahētem ad obseruantiam transactionis etiam quando non effet vtilis, ex quo nullitas fuit inducta fauore alimentarii, & hac effet magna extensio. Posito tamen quod supra predicta declaratio locum habeat, & quod sit in facultate alimentarii improbat, vel approbare transactiōnem non factam vtiliter, non tamen ei licet approbare, postquam feme ab aduersario [82] erit impugnata, vel ab eo allegata nullitas, Bald. in capite primo, columna tercia, versiculo capio primam glofam, de praef. & ponit Iaf. in l. non eo minus numero primo, ver. limita C. de procurat, & in l. licet, numero decimo, C. eodem. Felin. in c. causam, numero nono, de iudic. & in contractu mulieris, tradit Lup. in rub. de donat. inter virum & viror. §. 68. numero septimo. Tyraq. in d. glof. §. numer. 88. Pinel. in l. par. 3. numero trigesimotertio. C. de bon. mater. vbi poft Bald. quem citat, alio etiam modo limictum hanc regulam.

Hanc tamen limitationem principalem sublimat Bar. poft Lac. Butt. quem citat in d. l. cum hi. §. si praeator, vt procedat quidam per transactiōnem non recedit a forma alimentorum: at si recedat [83] non valet transactio, etiam si foret vtilis alimentatio, sequitur Iaf. in ead. l. cum hi. §. eam transactio-

nem. Iver. secundu. nota & est mirabilis decla- ratio, quam alii non tangunt.

Tertio principali est declaratur conclusio, minime procedere, quando alimenta non debentur ex victima voluntate, sed ex pacto, vel alio, contractu falso [84] praetore transigere, vt volunt gloria in d. l. cum hi. in princip. in ver. alimentorum. ff. de transact. per text. ibi in ver. plane, vbi dicunt sine autoritate praetoris posse transfigi super alimentis, que non sunt donata causa mortis, sequuntur ibi Bald. Alber. Bald. Cat. Fulgo. & Iaf. Salic. in d. l. de alimentis, nu. 2. Com. ml. l. Jaf. nu. 1. & Curt. i. num. 8. C. de transact. & Decam. II. in 3. limit. & Aclat. ibi hanc etiam limitationem teneri. Feli. in c. t. diligenc. 5. ver. intellige, de foro competit. Cagnol. in Iura fanguinis, n. 4. ff. de reg. iur. Beistrand. conf. 205. colu. 3. vol. 7. Foller. in praef. censua. in §. In iudicio modi census super rebus, num. 87. Cordub. in d. s. parent. numer. 76. & ante omnes Bar. in tracta de aliment. numer. 33. & sequenti. & quod decisionem omnes sequuntur, nec est illi qui contradicit. dubium tamen est quod sit ratio diseritatis, cur non valeat quando alimenta debentur ex ultima voluntate, contra ver. & rō sufficiat quando debentur ex contraculta, & aliqui tenuerunt ideo primo casu non valere, quia veretur duplex fauor, alimentorum scilicet, & ultime voluntatis. Nam, vt diximus, alimentorum causa indecunque proueniant, semper est favorabilis, ultima quoque voluntas multissimorum est donata in iure nostro, quare duplex causa plus debet operari, quam simplex, hac ratione mouetur Bartol. in dicta l. cum hi. in princip. nu. 6. dicens quod in iis duobus simili iunctis versatur fauor publicus, vt scilicet testamento mandentur executioni, & in homines tenues fame pereant, hanc etiam rationem allegat in tract. de aliment. num. 34. licet transact ad aliam, Bald. in eadem l. cum hi. in princ. col. ver. in eadem. ibi speciale. Iaf. d. l. de alimentis in princ. Duaren. ibi. disputat. c. 44. Oroscius in d. l. cum hi. num. 9. aliam tamen rationem assignat Bar. in d. tract. de aliment. nu. 34. quia scilicet lex prae sumit alimentum non futurum minus diligenter in conservando alimenta, quam in acquirendo, sed hac ratio cef sat quando alimenta fuerunt reliqua in testamento, vel ultima voluntate: docet enim experientia matioti cum diligentia conseruari ea, que cum laboribus acquiruntur quamque que nobis relinquuntur, & nulli feriunt, qui patrimonium labore partum dispendunt, multi vero disperdant a parentibus reliqua, hanc rationem consideravit Bar. in tract. de aliment. num. 34. Alber. in d. l. cum hi. in princ. Salic. in d. l. de alimentis. C. de transact. sequitur Dec. ibi. num. 12. ver. regula procedit, vbi vult procedere etiam in donatione causa mortis, Beistrand. in d. conf. sofi. numero secundo, volumine septimo, Iaf. in d. l. cum hi. num. 8. in prin. ff. de transactio. Cordub. §. parent. num. 78.

Hec tamen ratio non videtur generalis; Nam videmus quod de alimentis donatis causa mortis non licet transigere sine praetore, d. l. cum hi. ver. plane, & tamen in ea donatione requirunt acceptatio, atque ita factum donatariori, non dico requiri acceptationem expressam, sed sufficere tacitam, putat quod donatariorum praefecti fit [85] & tecat. Ang. in consilio 183. colu. 2. Cur. Iun. in rub. C. de paet. column. & ibi Purpur. quam opinionem tenuit etiam Galliaula in rub. ff. de verb. oblig. fol. 5. Didac. in rubr. de testam. part. 3. in princip. numer. 13. ver. verum si donatarius, & num.

& numeris. 14. ver. quinimum sufficit. potest enim fieri etiam pacto nudo glo. in l. cum pater, §. Meus vbi Bar. & Dd. ff. de lega. 2. Bald. in l. vniuers. §. in autem in f. C. de cadi. toli. Didac. loco predicto. numeri. 4. nec satisfacit responso Decij in d. i. de alimentis, qui dicit donationem causa mortis proper alia, que concutran, iudicari ultimam voluntatem: id enim non refert, nec mutat iuris intellectum, quando sat est quod in ea considerari possit acquisitio, sicut in contractu. aliter tamen respondeo quod scilicet non attendimus implicem acceptancem, ex quo in ea nulla verifatur donationi industria aut calliditas, quatenus sola consideratio in contractibus inter viuos. si enim esset in consideratione acceptatio, vtique de alimentis relativa in quacunque ultima voluntate idem dicendum esset, quod de acquisitis eis contractu, quando etiam per ultimam voluntatem manquaverunt iuris, sed semper voluntibus & quiamvis acquirendi verbum sit generale, & includat etiam donationem, § primo, instit. de dona. & Instit. per quas personae non acquirent, tamen quando industria & sagacitas hominis consideratur, tunc secundum subjectam materiam, non dicitur acquirere qui sibi faciunt donationem acceptat, sicut in simili acceptans donationem non dicitur acquirere, [86] quando fit mentio de acquisitione cum pretio, vt per Calfre. in conf. 19. vol. i. D. Beccium in conf. 4. numer. 20. in ver. non obstat igitur, & in conf. 52. num. 105.

Item praedicta ratio non videtur generalis, quia secundum eam non licet transiger de alimentis quaevis per donationem inter viuos, cuius tamen contrarium volunt, seu per supponit ferè omnes Dd. nam in ea nulla cadit alimentarij industria, nulla sagacitas, sicut nec in religio facto in ultima voluntate, atque ita pungit Ias. in d. i. de alimentis, numer. 1. in fine.

Addo quod ex alio non est generalis, quia de alimentis que debentur ex sanguinis affectione, vel etiam naturali ratione, vt que à parentibus debentur, à fratribus, vel personis per nos supra enumeratas licet transiger sine prætoro, nam ea acquiruntur sine facto alimentarij, & deferuntur à lege, non autem pronilige homini, & tamen Doctores videunt præsupponere quod de ipsis quoque non licet transiger, & sic est tertius casus, qui non fuit explicitè consideratus à Doctoribus circa facultatē trahendī, quod si forte dicamus hoc casu licitam esse transactiōnem, quia non debentur ex sellamento, vel ultima voluntate, replicari poterit quodlibet videtur magis debita, quam si esset testamento religata, & quod casus videtur pares, quia dispositio homini, & dispositio legis aequaliter. §. disponit. in Auth. de nupt. Cum ergo secundum mentem Dd. transiger sine prætoro licet super alimentis debitibus ex donatione inter viuos ex naturali ratione, & sanguinis charitate, fatendum est rationem hanc non esse generali, nec bonam, sed eam meliorem esse, que fundatur in fauore alimentorum, & ultima voluntatis, quod gratia multa inducta sunt contra communis iuris regulas.

Notandum tamen est quod ad prohibendū transactiōnem sine prætoro interveniunt sufficiēntia alimento, quoquo modo deberi [87] ex ultima voluntate etiam inpeccata originali causa, vt volunt Guli. Cun. in d. l. cum hi. in ver. planē, vbi ait quod si haret ex testatoris præcepto vendicet alimenta, non poterit est emptor de alimentis transiger sine decreto, quia & si ea habeat emptionis titulum, atque ita ex contractu,

quia tamen contractus fuit ordinatus à testatore, perinde est, ac si testator ipse reliquisset alimenta, eum sequitur Bald. in utraque lectur. quia originalis causa attendi debet. § agri. glagam, l. vxoret, ff. de leg. 3. subdit Bald. quod causa remota est attendenda, hoc etiam volunt Calfre. in d. l. cum hi. nu. 1. in principiis. Tiraq. de legib. connub. glo. 8. numer. 185. in f. in l. boues §. hoc sermone, in 9. limitat. numer. 13. & ratio est, quia actus tempor [88] tribuitur non exceptus, sed ordinanti, e. cum aliquibus, de rescript. in d. l. item coram §. ti decuriones, ff. quod cuiusque virtutis nomin. & à primordio tituli posterior formatur essent. l. circa finem, C. de impon. lucrat. de script. ideo si testator haredem suum granet retinuerit Titio certa bona post mortem, is verò descendens Titium instituit in illis bonis, dicitur Titius illa bona habere non ab herede granato, sed [89] à testatoris granatu, l. vnum ex familia, §. si de Falcid. ff. de leg. 2. & ibi infra. Imo, quod officialis electus ab eo cui consilium generale eligendi concilii facultatem, dicitur à consilio generali electus, non ab illo particulari, & id videtur à testatore factū quod eo mandante factū est, l. pater ex prouincia, ff. de minimum, vindicta, Alex. in conf. 15. col. 4. volum. 6. Calfr. in conf. 4. 41. col. 2. vol. 1. Socin. conf. 14. col. ff. vol. 3. Crav. in conf. 14. 4. numer. 1. & seq. Tiraq. d. gloff. 8. nu. 84. & seqq. dixi in conf. 29. numer. 3. licet ergo ille habeat alimenta ex contractu emptionis, quia tamen heres vendidit mandante testator non poterit transiger de his sine interventu prætoris, & hoc modo sublimitatur ea declaratio Dd. qui dicit licet inconfusulo prætoro transiger de alimentis debitibus ex contractu, non enim procedit in contractu qui fuit ordinatus à testatore, quia inspecta origine habentur ex ultima voluntate.

Quarto intelligenda est conclusio nostra vt locum non vendicet, quando testator licentiam concessisset [90] transigendi sine prætore, quia tunc licita est transactio sine decreto, vt volunt Ange. in l. de alim. quem citat Dec. ibi in f. C. de transactio, sed in contrarium facit quia prætoris decretu requiritur per modum solennitatis, & est publici juris, ergo non potest remitti arg. corum quae notantur in l. 2. C. vt in poffello, legat, verum prima opinio est verior, & eam probauit Guli. Cun. in d. l. cu. hi. in ver. planē, vbi Bald in 2. ledit. illum sequitur ff. de transactio sequitur Tiraq. d. glo. 8. nu. 94. in f. Menoc. de arbit. judic. casu 17. numer. 63. mouetur, quia testator potest remittere decreti interpositionem, vt notatur in Ias quando C. quand. decret. non est opus, & inquit Bald, quod vbi decretu procedit de conscientia testatoris non opus est decreto, argum. l. pen. & fin. ff. de transactio, & pro hoc facit, quia etiā minor non possit bona immobilia alienare sine decreto, si tamē ea vendat ex permisso testatoris [91] nulla requiritur solennitas, et textus in l. prima, §. primo, in l. magis puto §. si pupill. & l. fi. ff. de reb. cor. in l. 1. & l. pradiuum, vbi gl. & lo. Fabr. C. quan. decre. non est opus. Bart. Bald & Aret. in l. qui Romas in §. coheredes ff. de verb. oblig. Alex. in conf. 15. in prin. volum. 6. vbi inquit hoc esse verum, sine licentia testatoris sit generalis sine specialis. Afflit. in deci. 1. 285. numer. 50. Neurzan. in conf. 84. numer. 3 & 4. Tiraq. d. gloff. 8. num. 19. 4 & seq. Lambert. in tracta. de contracto. cor. qui sine cer. solennit. glo. l. nu. 3. & idem est quando alienatus fieret in executionem actus getti à testatore, [92] quia eodem modo solennitas non requiritur, vt vult Bart. in l. 2. in fin. princ. ff. de stipulatio. seruo. quem sequitur Ias. in l. prima, §. fuit queſitum,

num. 15. & ibi Rip. sume. 10. ff. de verb. oblig. Deco in singulare num. 15. ff. si cer. per. Neuizan. d. conf. 34. numero tertio. Menoch. in tractat. de arbitr. iudic. casu. 17. 1. num. 6. 7. & possent multa alia allegari, que omittit. stat ei go limitatio, quod vbi testator permittit transfectionem super alium, sunc non exigunt subducis decretum. ad rationes autem in concordiam allegatas responderi potest, quod decretum à iure requiritur ad priuatum utilitatem, ut suprā diximus, tractando de renunciatione iurata, ergo testator potest illam solemnitatem remittere, vt notant. Doctores in Lemo potest, si de leg. a. & facit quia si testator potest alimenta non relinquere, multo magis poterit relinquendo ordinare, quod super eis transfigi possit, quia qui potest quod est plus potest etiam quod est minus. I. cui quod plus, ff. de regul. iur. & rei iure quilibet potest conditionem [93] apponere, quam vult. I. in traditionibus, de pacl. Zabarel. in Cle quia contigit, in ii. notab. de relig. dom. Anch. in consil. 217. ma. 2. cum aliis per D. Bucium in confi. 20. num. 25. & seq.

Quinto tertiungi debet principialis conclusio ad alimenta futura, nam quoad præterita licet sine praetoria interventu [54] tranfigere, ita voluit glof. in d. l. cum hi, in princ. in ver. alimentorum, si de transfactio. vbi Alber. in prin. & las. nu. 9. Bald. in l. pactum quod dotele, in fi. C. de collat. Bal. in l. de alimentis. C. de transfactio. vbi dicit rationem diuerteris esse, quia ex futuris alimentis pender vita hominis, non ex præteritis, ideo favorabiliora sunt futura, sequitur Sal. ibi, Cor. num. 1. & 2. las. num. 4. Dec. num. 9. Cur. lun. num. 1. & Alciat. col. 1. ex hac ratione inferitur non esse bonam rationem, quam ex multis supra allegamus, quod scilicet transfactio prohibita sit fauore alimentorum, & victimæ voluntatis, nam si est generalis, vtique etiam de præteritis alimentis tranfigere non licet, quod tamen est falsum hanc quoque distinctionem probavit Feli. in c. li diligent. num. 6. de foro compet. sequuntur Orose. & Conna. quos citat Cord. in d. 5. parens, num. 74. vbi dicit communem, & pro hac parte facit, quia esti alimenta semper sine favorabilitia, tamen quando contra ius aliquod priuilegium eis conceditur semper retinetur ad alimenta futura, quia in eis solis militat ratio, quae est causa priuilegii, ne scilicet alimentarium fame pereat, vt passim in discursu operis notari possunt exempla, contra hoc tamen facit, quia dispositio d. l. cum hi, propositus siue alimenta relinquunt pauperi, siue diuti, & tamen in diuite cefat ratio ne alimentarium fame pereat, ita las. in d. l. cum hi §. cam transfectionem, in princ. vef. 3. nota, responderi tamen potest, quod in diuite aliud est, quia potest effici pauper, & fame perire, & non minor est virtus quam quadrare parte tueri, at in alimentis præteritis cefat omnino suspicio ne pereat, quia iam vixit eo tempore quo debebantur alimenta, & hanc considerationem fecimus aliquando super ad aliud propositum.

Sexto principaliter limitatur ne procedat in permutatione, quae tamen non sit damnoſa alimentario, quia [95] ea fieri potest prætorio inconsulto, vt probatur in d. cum hi. §. cui, vbi notant omnes, præcipue Bar. Bal. Calt. & las. in eo textu, necnon in g. ponuntur exempla permissionis, quae ibi possunt videri. si vero non sit vtilis, non est licita sine prætore, & adiudicentem, quod ille text. ad validitatem transfectionis non requirit, quod sit vtilis, sed sufficit quod non sit damnoſa, & ita loquuntur Doctores ibi excepto Bal. alias si de utilitate loquere-

trur effet superflua decisio, cum iam in §. cam transfectionem generaliter statutum sit valere transfactio, quae sit vtilis alimentario, confidea etiā quod in d. §. si cui soñ tractatur de minutanda substantia relicta, nec de tollendis alimentis, sed de minuta substantia & qualitate præstationis, & facilius toleratur alteratio qualitatis, quam substantia, quia non est curadum de modo li idem sequatur effectus in substantia. l. 3. C. de institut. & substitut. hinc dicimus, quod qualitas facilis [96] præsumitur quam substantia, Ang. & Ala. in l. ceteris annis, C. de pact. & leuiores probationes sufficiunt [97] ad probandum qualitates, quam vbi agitur de substantia, c. cum per tuas, de probatio. l. solent. ff. de alime. & cibar. lega. latē Cephal. in conf. 70. n. 25. & regulariter res probabit alienari potest permutari, vt in re spirituali, que potest cum alia spirituali [98] permutari, licet non vendiprobatur text. in c. ad questiones, vbi glo. & Dd. de ter. permitt. glof. in c. super eo, de transfactio. & mulier, licet fundum dotalrum matris inciso non possit vendere, potest tamen permutari, [99] Cm. in authent. fine a me. C. ad Veilesian. Albert. in l. 1. 4. & cum lex. C. de rei vxor. actio. Cumani in Lquamis. ff. folu. matre, quod aliunde non possunt, quam quia permutatio longe minus affert detrimentum, quam venditio, præcipue quando fit linea damno, vt inquit Tiraq. de retract. confang. §. 20. glo. 2. nu. 28. quod autem transfactio licita sit quando fit permutatio rei ad alimenta relicta, voluit Crot. in conf. 65. numero decimonono, vbi allegat Castrensi. in simili questione.

Septimo restringitur, vt non procedat prohibitio, quando minima sunt alimenta, que fuerint relicta, quia tunc licet [100] transfigere sine prætore, vt est tex. in d. l. cum hi. §. h. Tiraq. in tract. de iudic. in reb. exif. fer. vef. 3. Cordub. d. 5. parens, numer. 79. & pro hoc facit quia & si tutor administrare non posse nisi factio inuentario, & ad illud teneatur, tamen faciliter quando bona minoris sunt modici valoris, ita quod plus impenderetur in iplius inuentari confectione [101] quanta sit valor bonorum, Bal. in l. mediterranea. C. de annon. & tribut. Abb. in e. de applicationibus, extra de appella. Tiraq. in d. tract. de mid. in reb. exif. feren. ver. 45.

Octavo declarat Alciat. in conf. 267. nu. 3. in fin. non esse locum prohibitionis, quando per eam transfectionem declaratur solum quantitas, vel summa præstanda pro alimentis, [102] quia eo caſu decretū non requiritur, sed nihil allegat. ego huic limitationi non affentior, quia prætoris decretum est necessarium quodcumque ex actu potest lazi ius alimentorum, & Bar. in l. 3. nu. 15. ff. de alime. & cibar. lega. dicit quod caſa alimentorum dicitur ad hunc effectum quodcumque aliiquid tractatur quod pertineat ad alimenta, & dixi supra hoc eodem priuilegio in sexta ampliatione, cum vero in declaranda quantitate possit maxima fieri diminutio in dampnum alimentari, dicendum est decretum fore nefellarium.

Noно licet transfactio permittatur auctore prætore super alimentis, hoc tamen intelligitur, quando persona est alioquin habilis ad transfigendum, quia cum vno disputatione certa habilis supponitur, & in extraneis. Inſtit. de hor. qualit. & differat si est cui relicta sunt alimenta non sit habilis non valebit transfactio, & cum auctoritate prætoris, exemplum est in seruo [103] qui cum non possit pacifici, vel aliquem facere contractum, l. in perfoman. ff. de reg. iur. & se obligare, vel aliū ſibi. l. feru. ff. de actio. auctio.

actio, & oblig. nec seruus. vbi gl. ff. de pecul. etiam cum pratoris interventu. l. contra iuris. in fine ff. de pact. non poterit etiam super alimentis. [104] sibi relictis transigeret. sicut in l. cum hi. & eam transactionem, nu. 5. ff. de transact. vbi dicit: dominus video reliqua ea alimenta, que seruo alicuius relinquuntur. L. filio. ff. de cond. & demon. ideo dominus ipse, non seruus debet transfigere, & licet seruo relinqui possint alimenta. [105] & ei detur actio, ut aliquando dixi per l. legatum. ff. de cap. dominis & l. seruus. ff. de alim. & cibar. lega. tamen procedit: quando non habet dominum, ut sunt serui pene, alias si dominum habet, acquiruntur dominio, & reprehendit glo. quia volebat, quod seruus posset transfigere, hanc opinionem probat etiam la. fibi in fin. qui subdit quod ita tenent omnes. Cordub. d. & parisenius. 58. & per eandem rationem idem dicunt in monacho, qui habet superiori, ego tamen non video quando seruus dicatur non habere dominum, vel monachus superiori, cum seruus pente subficit omni casu principi, vel re publice, & monachus Episcopo, vel summum Pontifici.

Decimo est casus, in quo etiam cum pratoris interventu non licet pacifici, quando feliciter gratis [106] donis remitteret alimenta, quia tunc non valet, ut per Bal. in l. cum hi. in pene col. a. vbi dicit quod vox cui relata sunt alimenta a marito, non potest illa refutare etiam cum autoritate iudicis, ut intelligas aliquid esse quod super alimentis transfigatur, aliud vero quod aliments renunciatur, non quod transfigatur aliquid recipiat. ut ff. de transact. l. qui vero rendit nullum retinet, & hanc differentiam ponit Iaf. in d. cum iug. pene. nu. 10. vbi inquit, quod in pacto nullum datur, & transactio cum pratoris interventu est valida, renunciatio autem etiam cum pratore est nulla. & licet in presenti coactione tractauerimus etiam de pacto, & renunciatione, tamen intelligentia sunt ea qua diximus, de renunciatione etiam cum decreto pratoris, & pro dicto Bald. facit, quod possunt Doctores loquendo de minore, qui eti. cum autoritate curatoris possit facere quicunque contractum, non tamen potest donare [107] per text. in l. ff. s. cum autem. C. in maior donat, alienum habuer. vbi Bal. dicit quod minor etiam cum decreto iudicis non potest donare, allegatusque alium text. in l. ab agnato, ff. de curato. furioso, & dicit Bald. in cons. 108. volu. 1. quod minor de suis bonis immobilibus non potest autoritate iudice donare personam extraeam. Are. in cons. 3.4. in 4. dubio, in ff. quimodo curatorem habere non potest ad donandum, quia curator non datur, nullum sufficiens iusta causa, donatio autem non est causa iusta dandi curatorem, qui donare [108] fest perdere, l. contra iuris 5. ff. ff. de pact. si cuic etiam renuntiatur eft donatio, glio. in l. si quis obligatione, ff. de regu. aut. Bar. in Modello. d. de donatio, & quod ad donandum non possit minori dati curator. [109] voluit Bal. post lac. Butrig. in l. C. ff. a diuersi donat vbi inferit, quod si donat feruata statuti solemnitate ea donatio est nihilominus nulla, quia solemnitas introducita in fauorem minoris, non dicit retroqueri in odium, exonerat Natus in confili. 160. numero. 17. & seq. & in confili. 173. numero primo & sequent. que enim dicuntur de autoritate tutoris, & curatoris adhibenda in contractibus minoris, & de indicis decreto in aliis contractibus, intelligentur, quando actus, qui fit potest esse utilis, & dannosus, at vbi certitudine damnosus est, decreta iudicis, vel curatoris auctoritas nullum additetur.

Addo etiam pro declaratione presentis declarationis, quod eti temporis lapidi solemnitas [no] extintefca. & leat prelumi secundum glo. Innoc. Butr. Imol. & Abba. in experient. de censu. Hostien. Io. an. Andre. Butr. Imol. Abb. & Felin. in o. Albericus, de teibis. cum infinitis iurislibustanen in transactio, que fit super alimentis, licet lapidi fuerit longum tempus, solemnitas haec non pra sumitur, vt concludit [in] Vaf. illico. quid capite sexagesimo quarto, numero vigesimali primo, monetur, quia solemnitas extrinsecus non pra sumitur quando est talis, cui partes non possunt [112] renunciare. Ancha. in cap. 1. de rebus eccles. non alien glo. & Bar. in l. C. de fide inst. Bar. in l. sciendam, quae verbo oblig. cum aliis quos ille citat, num. 17. & hinc solemnitas alimentaria renunciatur non potest, vt diximus supra, ergo non erit pra sumenda, adiuste tamen quia Vaf. qui loco predicto, & Cordube. qui eum sequitur in d. & parens, num. 54. loquuntur de solemnitate, quae requiritur ex dispositione i. de his, ff. de transact. id est quod vifa, lecta, & cognita prius sunt testimenti verbis, fed per identitatem rationis idem dici potest in solemnitate quae requiritur ex dispositione i. cum hi. si eodem tuto.

Quia supra dicta sunt concernunt casus in quibus licet transfigere sine decreto: at vbi etiam decretum interventu, non potest adhiberi sine iusta aliqua causa. iura autem loquuntur simpliciter de decreto, quia pra sumunt iudicem non sine causa interpositum authoritatem suam, ut declarauit in confili. 49. numero 30, ideo ex decreto [113] pra sumuntur solemnitates, ab ea parte, in 2. respons. ff. de probatio. Se ibi dixi, alios citat Menoch. in tract. pra sumpt. libro secundo, pra sumpt. 75. feret per totam, bene venum est quod aliquid lex ultra decretorum requirit pro forma cognitionem causae, sed etiam tunc pra sumuntur interventu si apparet de decreto, ut lat. [114] per Vaf. in d. tracta. illuc. quartio. cap. 39. numero. & seq. Iusta ergo causa requiritur & linea ea index non debet comprobare transactio faciam super alimentis, & circa tria [115] principaliter veritatis cognitio, causam scilicet, modum, & personas, dicta l. cum ijs. vult. & quantum multa causae recitentur in dicta l. cum ijs, tamen possunt dari alii similes, ut ibi probatur in 5. causa. ibi aut si alia quicdam causa sit, declarat Menoch. in tract. de arbit. iudic. causa 170. numero sexto. vbi recitat nonnullas causas, & principiis si aliendus vno sit in loco & debitor in alio, vel si vegeta gravis aliqua occasio comparande pecunia, & quando à pluribus alimenta praetulda sint, & late prosequitur: sed quia haec omnia sua habent distincta capita, utriusque dari ea referre in loco oportet, vbi tractabimus, quando in domo vel extra domum praetulda sint alimenta, qualia sint praestanda, & quid alimentorum loco praestandum sit.

S V M M A R I A .

- 1 Legitima. Impunitatur filio in legitimam, ea que patet simpliciter dat illa.
- 2 Legitima. Alimenta praestata a parte non impunitur filio in legitimam.
- 3 Alimenta praestata a parte non impunitur in legitam factum pro dote.
- 4 Impunitari minores possunt, quia ad heredes non transmittuntur.
- 5 Impunitari non debent filio ea que sibi a parte praesumptuosa intervenit.

P R I V I L E G . L V I I .

QVIS pater dat filio simpliciter non expresso titulo donationis regulariter imputatur filio in sua legitimam, & ex extinguente [3] pro rata, Bart. in l. 1. § 5 pacens, filii quis a patre, fuit manumis. Alex. Iaf. & alij in l. illud. C. de collatio. Alexan. in conf. 42. volumine secundo. Socin. in coroll. 18. volumine 4. Bertran. in conf. 85. volumine secundo, ponunt Doctores in l. in quartam, ff. ad leg. Falcid. vbi Ripe numer. 145.

[2] Tamen alimeta que pater praestit filio non imputantur in legitimam, vt eftext. in l. qui patet fit. famili efcific Doctor. in l. filia licet. C. de collatio. Bald qui loquutus de foli velib[us] in l. omnimodo, § 5 imputari, numer. 4 in f. C. de inofit. teftam. vbi dicte quod non conferuntur, nec imputantur. Bereng. in l. in quartam. §. num. 79. Paris. in conf. 30. num. 2. vol. 1. Duen. in regu. 222. n. 2. & idem est in alimeta, que ab hereditate praestantur filie dotata [3] quia non imputantur in legatum filii factum pro dote, vt per Angel. in §. fuerat, numer. 35. Inftitu. de actio. & predictam sententiam quod filio non imputantur alimenta relicta a patre, tenet etiam Sebalt. Medic. in tract. de compensati. in part. quest. 14. numer. 5. vbi quod non computantur. hoc tamen non est indicatum speciali fauore alimentorum, sed generali ratione, quia alimenta non transmittuntur ad heredes, vt dixi suo loco, quia vero ad heredes [4] non transmittuntur minime imputantur, vt per U. in d. Lomimodo. §. imputari. & ponuntur plura exempla a Berengio. dicto numero 79. cit. & alia ratio excluding imputationis, nam minime imputantur, que ad filium perennium [5] a patre inter vivos, lati quando, §. & generaliter. C. de inofit. tefta. l. illud. C. de collatio. Dd. d. 1. in quarta, tertio excluditur imputatio, quia pater praestit aliud alimenta filio magis excoluit proprium debitum, quam conferat beneficium, tenetur enim pater altere filium vt dixi, & pro alimento filius dicitur quadammodo creditos, ideo alimenta cedunt in exonus patris, & tanquam at alienum persolutum non imputantur.

S V M M A R I A .

1. *Pubertas in masculo incipit a decimoquarto anno, in feminina vero a duodecimo, & di paru ratione differente.*
2. *Pubertas in contrabendis matrimoniorum dicitur post decimumquartum annum in masculo, & duodecimum in feminina.*
3. *Pubertas attenditur in conditum testamenti.*
4. *Pubertas sive alimentorum incipit ab anno decimoquarto in masculo, & a duodecimo in feminina.*
5. *Pubertas triplicis est generis, plena, plenior, & plenissima.*
6. *Baptiz. debet diec octo anni procedere baptizari.*
7. *Annus perfetus an respiciatur, vel sufficiat, vel annus in pubertate, vide idem renfusue.*
8. *Pubertas in alimentis, que relinquuntur dicitur quando incipit.*
9. *Ratio dominante legitimata anima corpori.*
10. *Legacion in dubio stricte est interpretandum.*
11. *Tentator censetur in dubio minus gravare h[ab]endum, quam sit possibile.*